VITA S. PROSPERI AQUITANICI

Episcopi Regiensis, ex ea, quæ est per Iohannem An-
tonium Flaminum Imolensem. Migravit ex hac
vita Anno Domini 466. Aduestat autem lector vi-
xisse ejusdem temporibus in Gallijs alium eiusdem no-
minis Prospere Episcopum Aurelianensem succes-
sorem S. Amanti, quem illum esse opinatur Baronius
qui subscriptus habetur Concilio Valesensi atque Car-
pentoractensi, cuius acta quidam per errorem cum
huius confundunt.

Batus Prosper vir multiplici doctrina & san- 25. Junij.
 Béitate insignis, ex qua vrbe quibusue parenti-
 bus ortus fuerit nō satis compertum habetur. Prosper A-
quitanus.
 Illud aut̄ satis constat Aquiranū eum fuisse miraq;
 in patria futura sanctitatis iecisse fundamenta. Cū
 enim assiduus ac diligens sacræ scriptura esset le-
 tor quodam die ex illo loco diuinitus ei oblat⁹,
 ibi Christus ait : Si vis perfectus esse, vade,
 rende omnia quæ habes & da pauperibus & veni-

LII 4 ~ sequi.

*Marth. 9.
Res. suscipi
peribus lat
gatur.*

sequere me permotus fuit, ut continuo rebus omnibus diuenditis & in pauperes distributis seruis ei jam & ancillis libertate donatis, Romanam se contulerit; quod rerum terrenarum sarcina leuans sibi Christo vacare posset, Romanam sedem eo tempore Leo primus vir egregia eruditio ac sanctitate conspicuus administrabat, qui tantam ex via sancti conspectu laetitiam haustit, quantam Petrum ex Pauli aduentu haussisse legimus. Videbat enim inter cetera, quae laetitiam eius vehementer cumulabantur, magnum sibi tempore maxime opportuno adjutorem a Deo missum, qui inualecentem quotidie magis magisque Nestorianam & Eutychianam heresim euerteret. Neque enim summa de viro sancto concepta fiducia fecellit.

*S. Prosser
scribit con
tra Pelagia
nos.*

Nam aduersus heresim Pelagianae reliquias elegantissimus Catholicus & fidei defensor acerrime decertauit, & scriptor beati Augustini, quem plerique Pelagianae heresim fautores in urbe Massiliensive iuit maiorum sententijs aduersa calumniabantur, egregia concordatione defendit. Exstat eius ad beatum Augustinum iam secundum epistola, qua breuiter hereticorum querelas complectitur, atque eiusdem D. Augustini contra eisdem implorat auxilium: quo tempore Hilarius Arelensis eiusdem argumenti ad eundem Augustinum scripsit epistolam: quibus responsurus Augustinus duos insigni eruditio, quorum primum de Prædestinatione sanctorum, alterum de bono perseverantiae conscripsit libros. Sed & cum defuncto Augustino quidam presbyteri non cessarent (conuenientib. nonnullis Galliæ Episcopis) damnatis Pelagiis sensibus inharrere, & apud imperitos Diuum Augustinum simulare quod in duobus prædictis libris multa cundit.

Christi

Christi fidelibus meritò detestanda assertisset; hi
duo zelo fidei accensi Cælestinum Romanum tunc
Pontificem adierunt, & querela apud eum deposi-
ta epistolam ab eo eruditissimam obtinuerunt, qua
non tantùm fides Catholica ex prædecessorū ipsius
Cælestini Romanorum Pontificum decretis contra
Pelagianos grauissimè defenditur, verumetia adeò
prædicatur Augustinus, vt vel huic non immerito
haec tenus præcipius Ecclesiæ Doctor habitus sit.

Cùm autem beatus Prosper & Leonis Pontificis
precibus & cælesti vieti imperio Regiensis eccle-
siæ cathedram ascendere debuit, ita sele ad omnem Fit Regiensis
Episcopatus.
virtutis perfectionem composuit, vt etiam ex ipso
vultu admirabilis quidam pietatis splendor eluce-
ret, qui populum in tantum eius amorem accende-
bat, vt mœrorem omnem quem ex defuncti anti-
stitis sui morte conceperat, protinus deponeret: ac
miror cum desiderio cum exaspereret, multisque no-
tis egregiè cuiusdam voluntatis insitam in eum cha-
ritatem demonstraret. Ipse vero summa vigilantia
eorum saluti inuigilabat, ac crebris declamationi-
bus, quibus nihil facundius aut efficacius dici poter-
rat, illos ad rectam viuendi normam incitabat: quæ Docet opus.
tametsi gratia & lepore admirabili obiquitatem illi re & sermo-
facundiam condiebantur, & sanctæ scripture testi-
monijs referræ magnum apud populum pôdusha-
bebant: maiorem tamè vim & autoritatem pro-
batisimi eius mores & vitæ sanctitas illis adfere-
bat. Nihil enim dicebat, quod ipse viuis virtutum
exemplis in se prius non exprimeret. Erat illius pe-
ctus flamma charitatis ardens, erat presentia mitis,
omnibus affabilis: severitas vero in delinquentes
adeò temperata ut magis illos corripiens chari-
tas quam verborum asperitas moueret.

LII. 5

Quid

Cura vidua-
rum & pu-
pillorum.

Quid referam quanta pietate & cura pupillos
& viduas prosequeretur. Non sexus, non ordo, non
ætas erat in ciuitate quæ eius patrocinio non foue-
retur. Cumq; omnibus esset benignus, omnibus af-
fabilis, omnibus viscera misericordia aperiret, suâ
ipse carnem vigilijs, ieunijs, oratione ac multipli-
ci maceratione domabat. Magno etiam charitatis
impulsu finitimarum vrbium antistites crebrò per
epistolæ horrabatur, ne dignitatis suæ, ne impositi
sibi oneris obliuiscerentur. Quæ quidé omnia tan-
ta faciebat modestia, tanta dexteritate, ut magnam
sibi apud omnes non modò suos, sed etiam alienos
gratiâ & amorem conciliaret, vt non aliter ac o-
mnium parentem illum diligerent ac veneraretur.
Et quidem cùm talis ac tatus presul duos & viginti
annos Sedem illam Regiæsem administrasset, mul-
tisque virtutibus adornasset, corporis viribus de-
stitutus cù admiranda insitæ pietatis significatione
ad cælos migravit. Quantum verò sui desiderium
reliquerit totius ciuitatis moeror ac luctus testa-
tus est. Vbique suspiria, vbique gemitus audieban-
tur, nec ullus erat lachrymis modus. Ductæ sunt
deinde solení apparatu, ac totius populi omnium
æstatum ac ordinum concursu, exequiæ: sepultusq;
est extra urbem in templo, quod in honorem beati
Apollinaris ipse consecraverat.

Miracula ad
sepulcrum
eius.

Quam verò gratus Deo extiterit, & quem locū
in angelicis choris adeptus sit, mira ad illius sepul-
crum prodigia continuo subsecuta declarauerunt:
ad quod nullus, quacumque detineretur ægritudine,
frustrè confugit. Claudi gressum impetrarunt, coeci
vulum: paralyticis confirmata sunt membra; ab ob-
fessis corporibus dæmones fugati. Nemo verbis sa-
tis dignè cōsequi posset, quanto splendore diuinum
Ponti-

Pontificem suū Deus populis omnibus, ac in Ecclesia sua veluti cælesti quoddā iubar fulgere voluerit: vt se tanto fœlicem Præfule a patrō Regensis ciuitas meritò dicere possit. Neq; e tantus ad illius sepulcrum honor ac veneratio temporis longinquitate consenuit, sed ad hoc usque tempus perdurat ac viget, nec ullius ad id piē acedentis digna gratia fidem ac spem irritam esse finit.

Verūm quia extra urbē muros erat sepultus & sc̄ientibus Barbarorum bellis, quibus vexata diu fuerat Italia, frequentari ex more sepulcrum non poterat: Thomas vir vitæ ac morum sanctitate venerabilis, qui sancto Christi Antistiti in ea dignitate successerat, ne tanti Præfulis veneratio paulatim obsolesceret, simulque secundum quietem admonitus sacram ædem extruxit amplissimam: in quam sacræ transferrentur reliquiae. Conuocatis igitur religiosorum omnium collegijs & populo, qui frequens cōfluxit, sepulcrum vetus, in quo usq; ad Luitprandi Longobardorū regis Christi anissimi tempora queuerat, apertum est: de quo tanta Odoris suauis diuini odoris fragrantia effusa est, vt nulla ei aro- simus è se- mata vel opobalsami riuuli, si per ædem fluarent, pulcro S. Prospeti.

ingenti omnium plausu atque lætitia nouo sepulcro magno cum honore illatae sunt. Vbi mira quāplurima antedictis non dissimilia, meritis sancti Cōfessoris Deus cum omniū stupore operatus est.

VITA S. ADELBERTI CONFESSORIS
& Lenite, discipuli S. Willibrordi Episcopi. ex ea
qua est per Cœnobitas Medelocenses.
Batus Egbertus cælesti afflat⁹ desiderio, patria Iunij 25.
& parentibus ac cognatis relictis, studio pere-
grina-

S. Egbertus
multos Chri-
sto lucratur

Adelbertus
Regis Dei-
toru filius.

Vvillibor-
das presby-
ter.

Summē co-
nī humili-
tatem.

grinationis in Hyberniā secesserat: vbi cūm p̄e-
claro virtutum profectu & haud obscura virtute san-
ctimonia in molitorū admirationem venisset, Deo
id agēte, multos sui sectatores effecit. Inter eos au-
tem qui certarū ad eum confluēbat, seque in eius
disciplinam tradebāt, Adelbertus Regis Deitorum
filius arctioris vitæ instituta non segniter est com-
plexus. Porrò vir Dñi Egbertus quotidiana sancti-
tatis capiens incrementa, cūm pro paruo ducere
sue vnius saluti consulere, summoperè plurimi
prodeſſe appetebat: atque in primis homines eth-
nicisni erroribus implicatos ad Christianæ religi-
onis amplexum sanctæ prædicationis studio addu-
cere cupiebat. Audiens igitur Germania populus
infidelitatis nexibus p̄æ cæteris tenaciūs irreutor
planè instituit ad eos commigrare; sed cūm in hac
cogitationem & curam totus incumberet, diuino
oraculo, ne eam ad effectum perduceret, retarda-
tus est. Itaque vir sanctus cūm neque posset, neque
vellet diuinæ ordinationi reluctari, alios viros du-
odecim & meritis sanctitatis, & eruditio[n]is efficacia
tantæ rei idoneos, instar duodecim Apóstoloru[m]
delegit, quos ad Christi fidem Barbaris Frisonib[us]
prædicandam destinauit. Et quidem his omnibus
VVillibrordus Apostolicæ gratiæ presbyter preſe-
tus, inter alios hunc Adelbertu[m] Leuitam discipu-
lum habebat: in quo tanta fuit morum comitas, vt
mirabili virtute suavitate omnes ad sui imitationem
alliceret. Quicquid sermone faciendū ostendebat,
priùs ipse factis declarabat: maximo se affectum
detrimento existimans, si nō verba & institutiones
suas re ipsa & exemplis optimis cōfirmaret. Inpri-
mis autem verę humilitatis studiosus fuit, afferens
eius industria & cautione cætera omnia cōseruari.

Quan-

Quanta autem in Deum & homines charitate flauerit hoc vnu magno satis argumento est: quod libenter propter eos regale patrimonium dimisit, & suauissima patriæ, parētum, ac cognatorum confuetudine relicta alacriter ad feras ac Barbaras nationes commigrauerit: ut eiusdem beatitudinis eas secum participes faceret.

Eiusmodi ergo eximius heros munitus & instrutus apparatu, quoquier sum proficisciens lucrandis animabus operam dabat. Ut plurimum tamen

Discurrens
in loco hærebat, quem Egmundam vocat, ad cuius recessus ab importuna hominum frequetia ve-

luti receptum quandam habere yisus est: gbi inter

in Egmun-

da capit.

complures, quos fama virtutis eius inuitarat, Eggo quidam ad eum venit, & breui tempore in eius se familiaritatem insinuans, accuratè illi adhæsit, adeò ut vir Dei non raro eius hospitio vteretur, fœlicijs compensatione eius metceret eternalia, cui spiritalia seminabat: vtque inter ipsos constata charitas & benevolentia esset constitutior, eius filium è sacro fonte suscepit, & ut par erat, etiam pleraque secreta sua cum illo vel maximè communicauit. Itaque die quodam inter coenadum cum se mutuis timore colloquijs oblectarent, vir sanctus amico suo aperuit, velle se patriam parentesque reuiseret, ut posset etiā illis aliquid gratia spiritalis impariri. At Eggo nimis molestè tanti viri absentiam fentis, cum lachrymis ex eo sciscitabatur ad quod tempus redditurus esset. Tum vir Deo plenus, eius piz sollicitudinis misertus, fragmentum pomi, quod fortè manu tenebat in igne projiciens: Cūm huius, inquit, pomi grana in virgultæ excreuerint, Prædicta
mixam. Deo benè propitio, tibi restitutū videbis. Dein de susceptam profectionem prosequens, emento mari,

Quanta

910 MART. SS. IOHANNIS ET PAVLI, &c.
mari, in patriam venit: vbi aliquamdiū moratus
verbis & exemplis non paucos ad sui imitationem
illexit. Interea Eggo sponsonis viri Dei estimator
auidissimus, eius redditum mirè sitiebat; cùm ecce
hospitiolo illo quodam tempore voracibus flāmis
in fauillas redacto, vbi opportunum aduentauit
tempus, ex eodem loco prodij germen odoris Do-

Insigne mi-
raculum...
mini, & grana in ignem iacta rediuuos protulere
flores: nec tamen fructus afferendo tantam sui ad-
mirationem excitārū, quantum attulit gaudij re-
ditus optatus beatissimi Patris Adelberti: qui, vt
promiserat, in Frisiā reuersus, tāro maiori omnī
um studio & benevolentia accipitur, quanto eius
sanctitas euidentiori miraculorū attestacione quo-
quouersum se celebriū diffudit.

Postremo vir beatus omni virtutū exercitatione
instructus ad ecclesię Traiectensis Archidiaconatū
euectus est, quod manus cùm prēclarè aliquamdiū
administrasset tādem post multorum Paganorum
cōuerisionem multis miraculis clarus Christo san-
ctissimā animam suā reddidit 7 Kal. Iulij, sepultus
Egmūdē in Kenemaria. Vbi sub Theodorico primo
Hollādię Comite corpuseius de tumulo lena:um
est: cui Theodoricus Iunior paterna devotionis
feruētissimus emulator construxit monasteriū Or-
dinis S. Benedicti, cui Egmōd nomē indidit totius
Hollādię in dioecesi Harlemēsi facile celeberrimū.

MARTYRIVM SS. IOHANNIS ET PAV-
li. Item Gallicani viri clarissimi ex eo quod est à Te-
rentiano conscriptum. Quod & Ado Episcopus eo-
dem ordine & modo in suo Martyrologio descripsit
habet. Quam historiam etiam Baronius tanquam
synceram approbat Tom. 3. Annalium.

Cum

Vm Gallicanus Romani exercitūs dux Perſa Junij 16.

Crum gétem, quæ Syriam inuaserat, insigni vi-
ctoria proſtagasſet, eaq; de cauſa triumphali-
bus infulis sublimatus Augusto Conſtātino valdē
acceptus eſſer, Conſtantiam virginem ſacratiſſi-
mam filiam eius popoſcit vxorem: idque eo tem-
pore, quo Scythica gens quæ Thraciam occupau-
rat, infeſtis fanè armis imminebat. Et quia auco-
ritate ac potentia valebat plurimū Comites &
Prefecti cum vniuerso populo Romano, vt hone-
ſtissimo eius poſtulato fieret ſatis magna vi pre-
cum inſtabant. Conſtantinus vero Augustus, cùm
ſciret filiam ſuam, ne morte quidem proposita, à
virginitatis amore auellēdam, maximo animi do-
lore cruciabatur: incertus quo nam modo ab ijs ſe
diſcultatibus extricaret. At filia eius cæleſti lu-
mine mirabiliter iam ante illuſtrata, cùm patris
ſollicitudinem ſtudio ſanctitatis conaretur exclu-
dere, dixit ad eum: Cùm certa ſim, mī pater, De-
um cui nocte dieque defenio, virginitatis meæ cu-
tam habiturum, quæſo te vt hanc animi ſollicitu-
dimem, quæ te exercuriat, miſſam facias: teque me
illi coniugem daturum promittas, ea conditione,
vt ſi Scytharum gentem fœlici marте proſtrauerit,
me victor ſimul & Consul accipiat: porrò huius
ſponsoris gratia duas filias virgines, quas ex amiſ-
ſa coniuge fuſcepit uſque ad nuptiarum diem a-
pud me eſſe ſinat: atque ipſe Iohannem Præpoſi-
tum & Paulum Primicerium meum apud ſe co-
miter habeat, vt & ipſe me per familiares meos
penitus cognofcat, & ego viçifim per eius filias
clariffimam morum illius vitæque instituti cogni-
tionem accipiam. Placuit Gallicano virginis pru-
dentiſſimæ oblata conditio: & protinus Gallica-

ni 6.

Gallicanus
filiam Con-
ſtantij vxo-
rem poſcit.

Conſtantia
virgo fa-
ciſſima.

ni fili⁹ Conſtatia tradit⁹ & eunuchi ſimiliter ſumma cum humanitate accepti ſunt. Porro duæ illæ ſorores, quarum altera ex ijs Attica, altera Arthemia dicebatur, cùm eſſent liberalibus ſtudijs apri- mè eruditæ, facili negotio ad Christi cognitio- nem ac fidem ab Augusta adductæ ſunt.

Interea Gallicanus Scythis bello fœliciter pro- fligatis glorioſo triumpho elatus domum reuertitur, & ante quam urbem Romam ingreditur, recta ad ſacra Petri Apoſtoli limina pergit. Quare Con- ſtantinus Imperator, totaqué nobilium aula, quæ ad excipiendum eum debito cum honore parata ſtabat, vehementer admirari ſunt: ipſeque Con- ſtantinus Gallicanum toto mentis & corporis ha- bitu supplicationi intentum accedens ait: Gallica- ne quidnam hoc rei nouæ eſt, quam ego in te con- ſpicio: quod ad bellum pergens Capitoliū & tem- pla ingressus dæmonibus immolasti, & iam victor ē bello rediens Christum adoras & Apoſtolorum limina ſupplex veneraris? Cui Gallicanus: Deſi- ne, inquit, admirari, ô Imperator: Nam Christum verum cæli terreque Dominum ex ſumma eius po- tentia cognoui. Cùm enim cum Scythica gente co- flicturus extremas eſsem in anguſtias redactus, ac poenē mole bellī obrutus, & ſacrificijs interim in- ſiftens fruſtrā à Deo Marte opem implorarē: pro- fuls ut iam omnem in fuga ſalutem poſuifsem, Pau- lius & Iohannes Conſtantinæ filiæ veſtræ Auguſtæ famuli, verbiſ me horrati ſunt, ut Deo cæli votum nuncuparem: me Christianum fore, ſi perditis rebus victoriam ex hostibus reportarem. Fatoꝝ, ſimulatque votum hoc ore prolatum eſt, apparuit mihi iuuenis ſtatura excelfa glorioſo Crucis tro- pheo præcedēs: qui me ſtriō gladio ſuis inſiſte- vefi euag perue inhem Ego p ci: ac omnij tributum, h in libe vnicā à ſco, vt deinceps Imp eſſ in a uitq; qu ſum ac te incer- ter ea d Auguſte ſitus qu eſdem mibus d in paup- ſe adiu- accom- grinorū gñitatis bat egregi- tis ſtudiu- his amic- tulis dece- potumqu tem, lang-

Gallicanus
vouer ſc
Christianū
fore & vin-
cis Scythas.

XXVI. IVNII.

vestigijs iussit: Insti viriliter, & dextera leuaque
euaginatum tenens gladium, ipso duce, ad regem
perueni: qui meis pedibus humi prostratus sangu-
inem suum infimis precibus à me deprecatus est,
Ego pietate flexus & illius, & omnium vitæ peperi-
ci: atque ita vniuersa Thracia à Scythis singulari
omnipotētis Dei beneficio liberata ipsos Scythes
tributarios effeci. En habes quadruplicatū exerci-
tum, habes Scythes tributarios, & omnem Thraciā
in libertatem vindicatam. Quod reliquū est, hanc
vniciā à te, ô Imperator, laboris mei mercede repo-

in signis pī-
etas Galli-
cana.

sco, vt me ab huius dignitatis sarcina exoneratum;
deinceps religioni, quam didici, vacare permittas.
Imperator his verbis adeò commotus est, vt rii-
ens in amplexus eius vix lachrymāsteneret, harra-
uitq; quōmodō dux eius filiā pari pietate ad Chri-
stum accessissent, atquē eius in laudibus die ac no-
te incredibili mentis alacritate perseverarent. In-
ter ea dēductus in Regiam Gallicanus, quasi gener
Augustorū habitus est: & Consul in fasciis po-
sus quinque millia seruorum libertate donauit, Manumittit
eosdemque ciues Romanos effectos, prædijs ac do-
mibus dītauit: ac postrem omnibus facultatibus
in pauperes distributis, in vībo Ostiensi Hilarino
se adiunxit, eiusque ædes pauperibus excipiebāt
accommodauit: in quibus innumerabilem pere-
grinorum multitudinem exceptit & singularib[us] beni-
guitatis studio fouit ac pauit. Ibi tum videre licebat
egregium profecto atque admirandum pietati-
bus studium: virum patritum & consulem Augu-
stis amicissimum & omnibus mundanæ gloriæ ri-
tulis décoratum pauperum pedes lauācem, cibum
poculumque offerentem, aquam manibus effunden-
tum, languentibus sollicitè ministrantem ceteraq;
M m m sancte

Vide S. Gal-
licani humi-
litatem.

914 MART. SS. IOHANNIS ET PAVLI, &c.
sanctæ seruitutis officia mira alacritate ac gaudio
exhibentem.

His alijsque estimiq; pietatis operibus clarus pri-
mus in Ostiensi vrbe ecclesiam extrixit, S. Laure-
nij monitis excitatus: qui clara luce apparens eum
horrabatur vt ad multorum salutem ritè constitu-
endam ecclesiastica fabricaret: quæ vsque hodiè Lau-
rentia nuacupatur. Interea ipse Gallicanus Chri-
sti gratia adeò multiplici illustratus est, vt etiam
dæmones eius nomen perhorrescerent, eiusque
conspictu ex obsecris corporibus continuò migrar-
ent.

Cum autem decadenti Constantio Julianus suc-
cessisset vt sacrilegæ suæ cupiditati satisfaceret, le-
ge cauit, ne quid in hoc mundo Christiani posside-
rent. Porro Gallicanus in pago Ostiensi villas qua-
zuor, non tam sibi quæ pauperibus possidebat:
quæ mirabili Dei protectione contra impias Iuli-
ani fraudes egregiè tutabatur: adeò vt ministri,
quoties in eas imperium facere conabantur à mali-
gno dænone arrepti miserè torquerentur; atque
quod grauius est lepræ etiam morbo subito defor-
mati alijs timorem incuterent, ne simili ausu vi-
rum sanctum laceſſerent. Julianus verò ea Galli-
cani virtute impie prouocatus, iuſſit eum aut ido-
lis sacrificare, aut patriam cum exilio permutare.
Gallianus abit in exi- Nec recusauit vir sanctus graues exilij miseras
lium. tantæ impieati proponere, sed relictis omnibus
Alexandriam petiit, ibidemque anno integro apud
Christi Confessores magna cum sanctitatis opin-
ione transacto, tandem in eremum secessit: ubi à
Gladio per- Rauciano Comite templorum, ob fidei constanti-
gutitur. am gladio per uſſus gloriosam martyrij palmam
adeptus est. Cui statim basilicam construxerunt,

quæ eius miraculis ac virtutibus clara, gratussum
omnibus calamitosis præbet accessum;

Hilarinus autem qui quodam Gallicanum in urbe Ostiensis suscepit, cum frustra à fidè Christi in persecutoribus sacrificare cogeretur, fustibus martyrii. Hilarianus martyr effectus est: cuius corpus eadem in urbe Christiani honorifice tumulatur.

Porrò Julianus sacrilega cupiditate acriter in- Juliani immo-
hammatuſ, ut auaritiae ſuæ ſitim expleret; omnibus pietas.

Christianis per fas perque nefas facultates omnes & patrimonia auferebat: idque (pro scelus) magno pietatis praetextu: dicens Christi Euangeliū illi ſuæ legi in primis patrocinari: quo docet neminem posse Christi esse discipulum, qui nō prius omnibus, quas poſſidet, rebus ex animo renunciet;

Hac lege impie stabilita, Paulum & Iohannem coprehendi iussit, quod in dies ingentem pauperum numerum, collatis sibi ab Auguſta diuitijs recreant, spretaque Regiae ministerio contra nobilium

Paulus & Iohannes comprehenduntur à Juliano.

vileſimis ſe officijs manciparent. Eos ignorauerē monuit ut protinus in aulam concederent, & ſolitum obsequium praeflarent, ni facerent vi mala eos coacturum minatus eſt. At Christi martyres præcisè conanterque responderent, ſe inquam pedem in regiā illaturos, ſed omnem vien in Christi obsequio & pauperum cura expediti. Julianus hoc responſum in maximum ſui contemptum cedere existimans miñacibus verbis induxit: Ecce decē diertum inducia: vobis conceduntur, apud opini: vbi à stanti: ilmam erunt, quz

Mm 20 quos

916 MART. SS. IOMANNIS ET PAULI, &c.
quos neque tempora neque supplicia à Christi
more ac perpetuo eius cultu auellere potuerunt.

Post hanc Julianum magna cum indignatione sur-
iohannis & gente iohannes & paulus ad consueta pietatis ope-
Pauli egre-
gia pietas. ra magno studio se contulerunt. Continuatis igitur
yndique ad se Christianis assidua pietatis docu-
menta dedere, & verbis diuino amore vehementer
incensis cunctos obtestari sunt, ne se scelerati Im-
peratoris fraudibus in sempiternam animę pestem
impelli sinerent: deinde totis illis decem diebus
diu noctuque eleemosynis insistentes ingentes the-
sauros ab Augusta sibi relictos expenderunt, mo-
disquis omnibus quam accuratissime ad certamen
pro fidei constantia subeundum se compararunt.
Undecimo vero Terentianus Campiductor ab im-
pio apostata cum aurea luce statua ad eos missus
est: qui fortiter tam immanem impietatem ex-
crantes & luce statuam repellentes vinculis con-
strinxit: & clam sine omni strepitu (hoc namque
Terentianus martyres &c. Julianum in mandatis acceperat) capite ceso tumu-
cudit clam. lauit. Inde constanti rumore per Imperium diuul-
gari iussit Julianus sanctissimos Christi martyres
in exilium relegatos mitius, quam pro meritis, ad
Imperatore habitos esse.

Sed quanquam nullum cædis eorum extaret re-
stigium, eorumque certamen obliuione sempiter-
na sepultum videretur, Deus tamen, qui suorum
gloriam obscuritati inuolui non patitur, non diu
post eorum certamen atq; virtutem præclaris mi-
raculis illustrauit. Nam Julianus in bello aduersus
Persas imperfecto cum Iouianus successor opa-
tissimam Ecclesijs pacem restituisset, extinc-
tus apud multos religionem egregia pietate exci-
tasset, daemons ex obsessis corporibus sanctiorum
martyrum

martyrum gloriam in lucem proferre; constanter
amp̄ predicare; gloriosum mortis genit̄ multis lau-
dibus extollere; certaminis locum omnibus indi- ^{Præclaras mi-}
care; adeo ut plebs commotā certatim in domum ^{racula ad tu-}
corum conflueret, visisque miraculis, Christo cum ^{mulum ss.}
^{martyrum}

enidenti virt̄e ac morum mutatione, nomina da-
tet. Inter alios verò unicus Terentianus filius, q̄ si
suis ipse manib⁹ sanctis necem intulerat, cùm in
domum illam veniret à dæmonē corruptus misera-
bilis valde ciuiliū crimen suum fatebatur, & in-
tolerabilis cruciatu sanctorum virtute se exagitari
clamabat. Terentianus tanta filij sui calamitate
fractus, vix mentis compos, humi se prostrabat, &
supplicibus verbis à Christi martyribus sceleris
sui veniam postulabat: nec prius à luetu ac lachry-
mis destitit quām diuina benignitate à gravi con-
scientia pondere se subleuatum sentiret. Tum ve- ^{Terentianus}
to in perceptra Christi misericordia exultans ad credit & ob-
proximum Paschæ diem lustralibus aquis à veteris ptizatur.
Habetur in fronte operum ipsius.

ITA S. VIGILII MARTYRIS ET EPI-
SCOPI TRIDENTINI, QUI PASSUS EST ANNO DOMINI 506.

Habetur in fronte operum ipsius.

V Igilius patria Romanus, illustrib⁹ ortus Iunij 26.
parentibus Athenis liberales artes & sacras ^{Patria & pa-}
literas didicit, breviique tantum sibi pietatis rentes eius
eruditio nis thesaurum per Dei gratiam compa-
nuit, vt annos natus viginti, ab Aquileiensi Epi-
sco po, ad quem diuina delatus fuit prouidentia,
affor ordinaretur Tridentinorum, quibus mira fit Episcopu-
s Triden-
tines.
M m m 3 cauit,

cauit, & potentiam beneficentiamque eius, miraculis in Christi nomine designatis, commendauit. Coecis enim visum & surdis auditū reddidit, mutantū lingulas soluit, & dæmoniacos & varijs morbis vexatos sanauit. Præterea stylum in hæreses strinxit & hæreticos, ut sinceritatem doctrinæ Apostolice plenè affereret & purgatâ Ecclesiâ Christi contraderet. Extant hodie quinque eius libri contra Eutychen: non extant ea, quorū in quinto libro meminit. Ait enim se libros aliquot cōposuisse de Conciliorum decretis & religiosa nominum nouitatem contra Sabellium, Fotinum & Arrium.

Porrò cùm diuinæ bonitati iam visum esset, & delem seruum suum in gaudium Domini si introducere, placuit ipsum prius martyrij quoque corona decorare. Quemadmodum itaque hæresis constanter impugnarat, ita idolatriam nefariam funditus extirpatam cupiebat. Prostabant autem in valle illa quæ flumen Sarcham fundit, Saturnum simulacrum, quod incole homines feri & agostes magna religione venerabantur. In hanc itaque serendi Euangelici seminis gratia profectus Vigilius Randenam, fratribus germanis, Claudio & Maiorano, Iuliano item presbytero comitiis peruenit, ac protinus in ipsum idolum incidit. Ilo itaque Dei exæstuans, spiritu latus ac alacerum turnum aggreditur ac spurcū idolum deicxit, frangit, & in præterfluentem coniicit, ut turpissimum vel memoria apud posteros interiret: solius autem Domini nomen sanctificaretur & regnaret. Motu vero in basin seu fulcrum deieicti idoli residens Dei, verbum Domini illis qui illius facinoris negotiatores fuerant prædicare cœpit, testificans fidem veram non aliunde vel sperandam vel pen-

Confringit
Saturni si-
mulacrum.

dam esse quam à Iesu Christo Dei & hominis filio.
 Ceterum Barbari & impij idololatrx deum & re-
 ligionem suam contumelia affectam purates con-
 currunt, & seruum Christi animam suam Patri com-
 nendantem lapidibus sternunt, obtegunt atq; col. **Lapidibus**
 Edunt anno xatis eius quadragesimo, Episcopatus **obruitur.**
 vero vigesimo. Floruisle videtur sub Imperatore
 Anastasio: quo tempore Gelasius Antilles Roma-
 nus & Fulgentius Apher floruerent circiter annum
 Domini 500.

VITA S. RUDOLPHI EPISCOPI EV-
 gubini & Confessoris. partim ex Epistola B. Petri
 Damiani ad Alexandrum Papam, partim ex pre-
 dario MS. Codice.

Rudolphus claris admodum & diuitiarū glo- Iunij 26.
 ria præstib[us] ortus natalibus, magnum re- Parētes eius
 bus à se insigni cum pietate gestis splendorē clari admo-
 ttulit maioribus. Is enim cùm insita natura qua- dūm.
 dam bonitate magno im[petu] in studiū pietatis du- Rudolphus
 ceretur, labentibus huius mundi rebus maximè a egregia pi-
 nimo despectis, assida voluebat mēte qua via mo- etas.
 doque ad propositam sibi metam pertingere pos-
 set. Tandem post multa consilia cum animo suo
 prudenter agitata, spretis opibus, contemptis ho-
 noribus, voluptatibus aspernatis, matris lachry-
 mis animo planè virili despectis, & castro quo-
 dam suo inexpugnabili munitione vallato, cum
 omnibus que sui iuris erant prædijs, Petro Da- Seedit in
 miano tradicis in eremum, quasi in tranquillum eremum.
 vita portum ab aduersa vitiorum tempestate con-
 fugit. Porrò Damianus in eius possessione egredi-
 um pietatis domicilium costruxit, ubi Rodulphus
 tam excellenti vite integritate, tanta bonorum spi-
 ritu-

M m n? 4 rita-

929 VITA S. RUDOLPHI
ritalium affluentia, tanto denique tamque eximie
virtutum splendore Christo seruiebat, ut genitrix
Mater & fra-
ter eius Pe-
trus eum se-
guuntur.

& frater eius Petrus primogenitus, studio tam ac-
mirabilis virtutis quam oculis intuebatur inceni,
pari alacritate mundum deserent, & in eandem
vitæ societatem commigrarent. Ibi vero quotidie
nisi Rudolphi Exercitijs prouocati non modò con-
stanter omnes huius vitæ blandicias contempseré,
sed etiam duras eremiticæ vitæ disciplinas tam di-
strictè secuti sunt, ut magnam cunctis admiratio-
nem commouerent: & aliós item ad eandem pie-
tatis æmulationem vehementer accenderent.

Et sancè quo rarius eo pulchrius admirabilius
que tantæ fuit virtutis exemplum, cum cernere li-
ceret fratres duos nobiles adolescentes in magnis
opibus enutritos, & in summa spe dignitatis &
honoris educatos, strenua virtutum ac pietatis æ-
mulatione inter se contendere, ne alter ab altero a-
liquando vinceretur. Profectò ipse Petrus fratris
sui Rudolphi virtutibus prouocatus, adeò men-
tem à corporis consuetudine penitus abduxerat, ut
nihil cum terrena concretione commercij habere
videretur: adeoq; seuerè minutissima in se delicta
plangebat & puniebatque ac si grauissimorum crimi-
num reus fuisset. Cum die quodam in familiari
fratrū colloquio de monastica vitæ disciplinis di-
sputatio instituta esset, & ipse in spirituali militia
adhuc tyro, ex seculari consuetudine verbum à se-
niore disciplina non nihil alienum protulisset, post
longiora correptionum flagella, iussus est quadra-
ginta diebus cotinuis ab omni plane vini vnu absti-
nere, eaque poenitentia delictum expiare. Ea ve-
ro tam rigida poenitentia eo solum spectabat ut
animi eius constantiam ac patientiam probarent,

quam

Petri egre-
gia sancti-
tas.

quam ille non modo libenter sed tanta etiam cum
alacritate, cunctis ad tantam viri sancti patientiam
stupentibus, peregit, ut interim dolorib. etiam di-
sciplinis clanculum se affligeret caroq; incredibi-
li abstinentia maceraret.

Porrò Rudolphus quanquam aetate junior tan- Item Rudol-
tam tamen tamq; excellentem fratris pieraten- phi.
lestis disciplinæ studio superabat. Ardebat enim a-
nimò & interdum à corpore abfractus in coelum
vehebatur: adeoq; non propriæ tantum sed omni-
um salutis desyderio tenebatur, ut nullo modo pe-
terentur tantæ in eremo virtutem diutius latitare,
Fit Episco-
sed vel in uitum ad sacerdotalis officij iura promo-
tus.
tu in Eugubina Ecclesiæ præfecerunt. Ipse vero ia-
cua iam apte in eremo senioris disciplinæ instituta
non modo non deseruit, sed indies magis magisque
potius adauxit. Terebat delicata corporis membra
cilijs sanè asperis, & cibo interim potuq; tenui-
simo fractam longo ieiunio carnem sustentabat.
Cunctis vero officiis demerendis atq; omni ratio-
ne sibi conciliandi insistebat: adeoq; omnium sa-
luti intentus erat, ut corporeæ necessitatibus paenitus
oblitus, officio, suavitate, clemencia alijsque arti-
bus, quas spiritus celestis ei suggerebat, curæ cerui-
cis populum emolliere conaretur. Neque tamen ad-
duci poterat, quāquam in alios clemens admodum
existeret, ut quicquam carni aut languini daret, sed
mox a pastoralis officij cura ad eremum commea-
bar, ibidemque intermissa celestis philosophia stu-
dia magno animi ardore repetebat. Dictu profecto
mirum quanta severitate vir sanctus in tenerū cor-
putulum saeuierit. Stabat frequenter in cellula,
vraque manu scopis armata disciplinis se confi-
cens donec totum ex ordine psalterium intenta
M m m f Deo

Admiranda
vita eius au-
steritas.

Deo supplicatione persolueret.

Cum verò in aliqua esset expeditione constitutus, quantalibet intempestæ noctis profunditate consurgens nudis cruribus pedibusque in precibus ac lachrymis auroram præstolabatur. Porro extanta vita austерitate hunc fructum consequebatur, ut totus dñini amoris facibus incensus in diuinæ benignitatis consideratione gaudio incredibili exultaret, & non raro oppressis corporis sensibus pura mente cælestia atque diuina contempleretur.

John II. mort.
Excessus meus
in pauperes

Benignitas Inter hæc verò pietatis studia, præcipua quadam pauperum cura tenebatur: prorsus ut quicquid expensis proprijs surripere valeret id totum in egenos benignè distribueret. His igitur & huiusmodi virtutum floribus adornatus cum tanta assiduitate vigiliisque in omnium salutem procuranda, omniumque necessitatibus subleuandis versaretur, præ sui corporis negligentia in grauem & periculosum morbum incidit, qui eum ita confecit ut vix

Moritur anno etatis suæ 30.

30, plus minus etatis sua anno è corporis ergastulo migrare cogeretur. Itaq; rebus omnibus, que ad animæ superato expiationem necessariæ videbatur ritè procuratis, cum insitæ pietatis & sanctitatis gregia documenta dedisset è corporis vinculis expeditus, lætus in cælum immigravit. Ciuius universis magnum sui desiderium cum multis lachrymis & luctu diuturno coniunctum reliquit. Fuit enim non modo sanctitatis & miraculorum gloria clarus sed præcipuo quodam benignitatis studio præcellens, & laudibus mansuetudinis & lenitatis & clementiae præstantissimus.

VITA

VITA S. ANTHELMI EX PRIMAE
Carthusie p̄fecto Episcopi Bellicensis. ex ea, quae
est apud Surium. Vixit temp̄us eius Alexandri tertij
Rom. Pont. circa annum Domini m̄do.

CElsa magnaq; progenie claris in mundo pa- 26. Iunij).
rentibus tali prole beatis, patre Ardulino ex
Allobrogum castello Siguino, matre nobi- Patria & pa-
lissimis suae patriæ hominibus orta, beatus Anthel- rentes eius.
mus progenitus est: cui ea, à teneris vnguiculis, cu-
ra præcipue in pectore vixit, quomodo perfectam
Deo feruitem, carnali nobilitate pothabita, ex-
hiberet. Itaque cùm magna parentum voluntare li-
teris adhuc non mediocres in arrium maxima-
rum disciplinis fecisset progressus, egregia indole
vir, parum cautele tantra gratiarum vlus affluentia,
paulatim arridentis seculi huius blandimentis alli-
ci coepit: adeò ut rebus omnibus ad votum mirifi-
ce affluentibus tandem abreptus sit: ac seuerioris Mundus illi
disciplinę oblitus in Gebennensem & Bellicensem
ecclesiis magnis opibus & honoribus auctus con-
cesserit. In Gebennensi enim Ecclesia Præpositus &
Secretarius; in Bellicensi verò Secretarius creatus
est: quas ille dignitates in ijs Ecclesijs præcipuas
magna cum laude ac nominis sui gloria admini-
strabat.

Et si autem vapis & eaducis rebus esset impli-
catus, attamen ab omni flagitio & sordibus in-
primis avaritiae alienus erat: & sacra omnia
færorumque antistites præcipue religiosos viros
perpetuo naturæ instinctu colebat: eorumque ser-
monibus ac familiaritate plurimum gaudebat. Ita-
que cùm adolescentiæ flore in magna mundi vani-
tate consumpto, diuina bonitas in rectum salutis
iter

VITA S. ANTHELMI

Requenter iter eum reuocare vellent, cœpit religiosorum hos
vicitat reli- minima & in primis Carthusiensem loca inuisere;
gioſos. viamque eorum con ramenta conuersioſis de-

iter eum reuocare vellent, coepit religiosorum hoc
minutum & in primis Carthusiensium loca inuisere;
viramque eorum non tamen tam conuersonis de-
syderio, quam animi quadam curiositate diligenter
explorare. Interim cum sua uitate ac dulcedine
eorum paulatim afficeretur, fratres illos frequentius
ad eorumque domicilia & cetera omnia diligen-
tius perlustrans sermones etiam de rebus di-
uinis insituebat. Tum vero fratres, qui ad illum v-
que diem, vanitati eius non nihil inducerant, ut sen-
tere eius animum emollitum, tempus nacti oppor-
tunum, de contemptu mundi sermones repetunt;
hortantur & exigua pro magnis, pauca pro multis,
falsa pro veris, pro sempiternis fluxa & caduca, co-
temnere ne dubitet. Quid multa? Diuini timoris
spiritu correptus, consilij & fortitudinis spiritu
confirmatus, omnibus quæ mundi sunt protinus ex
animo abdicatis, torum se diuino cultui & seruitu-
ti addixit: & in Carthusia, quam Portarum vocant,
monastico eius Ordinis habitu hilariter suscep-
to, Christianæ militiae nomen dedit.

**Fit Carthu-
gianus omni
bus relicis.**

Cum autem eo tempore primaria Carthusia exi-
guo esset Christianorum militum praesidio munici-
ta, Anchelius ex Portarum Cartusia eò destinata
fuit, ut suę virtutis exemplo tyrones in vasta ille-
la eremo & horrore loci confirmaret excitaretque:
quod sanè adeo egregiè viriliterq; præstitit ut pro-
fus esset nemo qui arduam virtutis eius semitam
ingredi posset. Tanta illi in precibus & meditatio-
nibus erat lachrymarum copia ut continui quidam
Gratia lach-
rymarum.
riui intimo pietatis affectu expressi ab eius ocu-
lis manare viderentur. Et quidem sub ipsa solenni
quoridianarum precum persolutione non raror
rentes quidam ex oculis prorumpabant, tantavi, vt
nullo

925

ullo modo eos cohære posset. In suorum verò & alienorū peccatorū commemoratione creberimis virgarum iētibus dorsum lateraque cæbat, plágis plágis cuimulando nūquām carnem suam linoris expertem aut cutem integrā manē. Discipline eius. re patiebatur.

Cum his autem alijsque maijibus pietatis stu-
dijs strenue se Dei seruus exercebat, fuit ad Procu-
ratoris officium euocatus quod summa cum laude
ac præcipua quadam charitate administrabat. Pauperibus enim & egenis pro insita sibi humanitate,
non modo larga manu subueniebat, cibo potuq; re-
creabat, vestimenta nudis præbebat, sed etiam se i-
psum magno charitatis affectu totum impendebat.
Inde omnibus admodum charus effectus Guidoni
Carthusiæ Priori eximia virtute & prudentia viro
vita munere sanctissimè perfuncto successit & lo-
cum illum multis virtutib; sempernā memoria
dignis adornauit. Parum namq; esse statuebat fra-
tres diuino spiritu illustratos in officio continere,
iisque paterna cura ac prouidentia subuenire, sed
aliorum etiam saluti constituendæ sedulè inuigi-
labat. Nam præter orationes quas multis cum la-
thrymis sine intermissione pro totius Ecclesiaz ne-
cessitatibus fundebat, non paucos ex medijs mundi
vanitatibus & profunda peccatorum caligine ex-
traxit. Aduentantes enim, quos non raro ea do-
mus habet, hospites magna benevolentia signifi-
catione excipiebat, eosque mira verborum lenitate
ad frequentem flagitorum confessionem vitæque
emendationem inuitabat. Fratrem quoque suum
ex medio honorum decursu & certissimo externe
vitæ periculo ad rectum salutis iter perduxit: Pa-
tentem quoque felicem non tam verbis quam cle-
rifici-

Multos ad
Deum con-
versit.

926
 rissimis virtutum exemplis adeò permouit, vt. tri-
 bus filijs magna virtute viris, praeuentibus, ipse
 quoque contempsum cum suis vanitatibus & morti-
 feris illecebris mundo Saluatorem sequutus sit. Et
 sanè hoc vel præcipuum in tantis ornamentiis ac be-
 neficijs, quæ in eum Deus plena manu congregans, du-
 cendum est, quod corpore in solitudine constitu-
 tis, non vni tantum sibi vacauerit, sed communis
 salutis cupidissimus multos Deo adiuuante ex ba-
 rathro perditionis ad veram salutis viam & verbō

Eius solici-
 tudo & dili-
 gētia in pes-
 catoribus
 conuerten-
 dis.

& exemplo pertraxerit. Omnia enim pietatis suæ
 exercitia cum aliorum fructu & utilitate volebat
 esse coniuncta. Et quanquam non rarò homines qui

dam salutis suæ planè immemores, quos præcep-
 sis in omnem licentiam natura cupiditasque corrupe-
 rat cù indignatione recederent, & horrendas etiam
 in eum mihas iactarent, non tamen propterea ad-
 uentantes excludebat, vel salutis documenta sub-
 trahebat: sed eadem animi modestia, eadem beni-
 gnitate, probos pariter ac improbos admittebat:
 & singulis cùm per se tum per alios ad eam rem mā-
 xime idoneos singulis salutaria animæ medicamen-
 ta administrabat. Porrò fratibus suis nihil, quod
 vel ad animæ vel ad corporis cùm necessitatē tu-
 utilitatem quoquo modo faciebat, deesse patieba-
 tur: ne qua occasione ab assidua diuinatarum rerum
 contemplatione deflesterent.